
	
  

Istituto Comprensivo “Cittadella - Margherita Hack” 
Via Tiziano, 50 – 60125 Ancona Tel.- 0712805041 Fax. - 0712814625   
 codice fiscale: 93084460422 - codice meccanografico: ANIC81600P 

PEO: anic81600p@istruzion 
e.it  PEC: anic81600p@pec.istruzione.it 

  Sito web: https://cittadellascuola.edu.it   - Codice univoco fatturazione elettronica: UF7CYZ 
 

 

	

	

Prot. e data: vedi segnatura 
Ad Amministrazione Trasparente 

All’albo on-line 
  Al sito web 

Agli atti amministrativi 
 
OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico aggiuntivo ex art. 53 D.Lgs. 
165/2001 di PROJECT MANAGER coordinamento generale del progetto e direzione 
dei percorsi progettuali e formativi  
PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
 
Titolo del Progetto: SiSTEMiAMO la scuola  
Codice Identificativo del Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29623  
CUP: D34D23004080006  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

ISTITUTO COMPRENSIVO CITTADELLA – MARGHERITA HACK - C.F. 93084460422 C.M. ANIC81600P - AE00FFA - Ufficio Segreteria_IC

Prot. 0000953/U del 26/01/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:anic81600p@istruzione.it
mailto:anic81600p@istruzione.it
mailto:anic81600p@pec.istruzione.it
https://cittadellascuola.edu.it/


	
  

Istituto Comprensivo “Cittadella - Margherita Hack” 
Via Tiziano, 50 – 60125 Ancona Tel.- 0712805041 Fax. - 0712814625   
 codice fiscale: 93084460422 - codice meccanografico: ANIC81600P 

PEO: anic81600p@istruzion 
e.it  PEC: anic81600p@pec.istruzione.it 

  Sito web: https://cittadellascuola.edu.it   - Codice univoco fatturazione elettronica: UF7CYZ 
 

 

	

	

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65 “Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 99.879,05; 

VISTA la Nota MIM prot. n. AOOGABMI/0132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni 
operative” per le Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023);  

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Circolare delle procedure finanziarie PNRR”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 31 del 15/12/2023, di Adesione al Progetto 
PNRR Missione 4.1. Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Interventi di 
orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di 
innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze 
multilinguistiche dei docenti; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 128 del 19/12/2023, di Adesione al Progetto 
PNRR Missione 4.1. Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Interventi di 
orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di 
innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze 
multilinguistiche dei docenti; 

VISTO il Progetto presentato da questa Istituzione Scolastica e inserito nella piattaforma 
“Futura” con il titolo “SiSTEMiAMO la scuola”; 

VISTO l’accordo di concessione dell’Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza prot. n. 2418 del 08/01/2024; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024, approvato dalla Giunta esecutiva il 12 gennaio 2024, 
su cui si è avuto parere favorevole di regolarità contabile da parte dei revisori dei conti 
(ns. prot. n. 804 del 24/01/2024) ed in attesa di approvazione da parte del Consiglio 
d’Istituto; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione in bilancio del 15/01/2024 (prot. 459/U del 
15/01/2024); 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 

ISTITUTO COMPRENSIVO CITTADELLA – MARGHERITA HACK - C.F. 93084460422 C.M. ANIC81600P - AE00FFA - Ufficio Segreteria_IC

Prot. 0000953/U del 26/01/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:anic81600p@istruzione.it
mailto:anic81600p@istruzione.it
mailto:anic81600p@pec.istruzione.it
https://cittadellascuola.edu.it/


	
  

Istituto Comprensivo “Cittadella - Margherita Hack” 
Via Tiziano, 50 – 60125 Ancona Tel.- 0712805041 Fax. - 0712814625   
 codice fiscale: 93084460422 - codice meccanografico: ANIC81600P 

PEO: anic81600p@istruzion 
e.it  PEC: anic81600p@pec.istruzione.it 

  Sito web: https://cittadellascuola.edu.it   - Codice univoco fatturazione elettronica: UF7CYZ 
 

 

	

	

compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge 
o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Investimento 3.1 del PNRR, il project management costituisce uno strumento 
operativo fondamentale; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né 
nei compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di Project Manager per il coordinamento generale del progetto e la 
direzione dei percorsi progettuali e formativi; 

VISTA la richiesta prot. n. 509/U del 16/01/2024 di autorizzazione presentata dal Dirigente 
Scolastico al Direttore Generale dell’USR per le Marche a svolgere l’incarico aggiuntivo 
di PROJECT MANAGER (COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO E DIREZIONE 
DEI PERCORSI PROGETTUALI E FORMATIVI) nell’ambito del PROGETTO PNRR Missione 
4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023); 

VISTA la nota prot. n. 1825 del 23/01/2024 di autorizzazione da parte del D.G. dell’USR per 
le Marche per lo svolgimento di attività di Project Manager (Coordinamento generale 
del progetto e direzione dei percorsi progettuali e formativi), a titolo oneroso, 
nell’ambito del PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Codice Identificativo del 
Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P- 29623 - CUP: D34D23004080006 - Titolo del 
Progetto: “SiSTEMiAMO la scuola”, presso l’I.C. “Margherita Hack” di Ancona, a partire 
dal 23 gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2025; 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere l’incarico di Project Manager. Coordinamento generale del progetto e 
direzione dei percorsi progettuali e formativi del progetto “SiSTEMiAMO la scuola” a valere sul 
PNRR; 
 
2. che l’incarico avrà durata fino alla conclusione del progetto (31 dicembre 2025); 
 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 
premessa e sono assunti a titolo oneroso; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CITTADELLA – MARGHERITA HACK - C.F. 93084460422 C.M. ANIC81600P - AE00FFA - Ufficio Segreteria_IC

Prot. 0000953/U del 26/01/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:anic81600p@istruzione.it
mailto:anic81600p@istruzione.it
mailto:anic81600p@pec.istruzione.it
https://cittadellascuola.edu.it/


	
  

Istituto Comprensivo “Cittadella - Margherita Hack” 
Via Tiziano, 50 – 60125 Ancona Tel.- 0712805041 Fax. - 0712814625   
 codice fiscale: 93084460422 - codice meccanografico: ANIC81600P 

PEO: anic81600p@istruzion 
e.it  PEC: anic81600p@pec.istruzione.it 

  Sito web: https://cittadellascuola.edu.it   - Codice univoco fatturazione elettronica: UF7CYZ 
 

 

	

	

4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella 
matrice acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai 
sensi della lettera autorizzativa citata ed è pari a € 3.318,00 lordo Stato (€ 2.500 lordo 
dipendente), corrispondenti a 100 ore, liquidate a € 33,18 lordo Stato (€ 25,00 lordo 
dipendente); 

 
5. che il compenso sarà liquidato a consuntivo dell’attività svolta, previa dichiarazione 
auto-certificativa e relativo time-sheet dell’attività svolta; 

 
6. che il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo 
della    scuola    e    sul    sito    web    dell’Istituto - sez.    Amministrazione    Trasparente.  
 
 

DICHIARA INOLTRE 
 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative del MIM prot. n. AOOGABMI/0132935 del 
15/11/2023, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del 
progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Marta Marchetti 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

ISTITUTO COMPRENSIVO CITTADELLA – MARGHERITA HACK - C.F. 93084460422 C.M. ANIC81600P - AE00FFA - Ufficio Segreteria_IC

Prot. 0000953/U del 26/01/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:anic81600p@istruzione.it
mailto:anic81600p@istruzione.it
mailto:anic81600p@pec.istruzione.it
https://cittadellascuola.edu.it/

		2024-01-26T17:06:43+0100
	Marta Marchetti




